

P-693

Total Pages : 4

Roll No.

MMC-302/MJMC-401

Media & Society

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC)

3rd / 4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the role of media in environmental conservation.

पर्यावरण संरक्षण में मीडिया की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

2. What do you mean by cyber crime? Write an article on cyber crime from social media.

साइबर अपराध से क्या तात्पर्य है? सोशल मीडिया से होने वाले साइबर अपराधों पर एक लेख लिखिए।

3. Write an essay on the role of media in women empowerment.

महिला सशक्तिकरण में मीडिया की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

4. How has development and employment affected Indian society? Explain.

विकास और रोजगार ने भारतीय समाज को किस तरह प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिए।

5. Write an article on the role of media in a democratic society.
लोकतांत्रिक समाज में मीडिया की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on social movement and media.
सामाजिक आंदोलन और मीडिया पर एक लेख लिखिए।
2. What do you mean by literary-cultural journalism? Explain.
साहित्यिक-सांस्कृतिक पत्रकारिता से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।
3. Write a note on the following :
 - (a) Crime Show.
 - (b) Yellow Journalism.निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :
 - (क) क्राइम शो।
 - (ख) पीत पत्रकारिता।

4. Write a short note on 'Film and Human Rights'.

‘फिल्म और मानवाधिकार’ पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. What do you mean by human rights? Explain.

मानवाधिकारों से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

6. Mention the special features of Indian society.

भारतीय समाज की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

7. Write a note on modern tools of mass communication.

जनसंचार के आधुनिक साधनों पर टिप्पणी लिखिए।

8. Explain the role of media in the dissemination of education.

शिक्षा के प्रसार में मीडिया की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
